
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Comunicazione e Segreteria Generale

DETERMINAZIONE N. 2402 DEL 23/12/2021

OGGETTO: Book fotografico e video sintesi in digitale sulla Diga di Campolattaro. Ditta Immagine
& parole di Giuseppe Chiusolo.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Rilevata la necessità di realizzare un book fotografico in digitale e rilegato in cartoncino con video sintesi in
digitale sulle attività istituzionali e di valorizzazione e promozione territoriale poste in essere dalla Provincia,
con la cooperazione della Società partecipata Asea e da altri Soggetti pubblici presso l’invaso artificiale creato
dalla Diga di Campolattaro sul fiume Tammaro, opera in concessione alla Provincia con Delibera della Giunta
regionale della Campania n. 1178 del 7.2.1995 e Decreto del Commissario ad acta per la liquidazione della
Casmez n. 6473 del 29.1.1997;

Visto l'art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti approvato con D. Lgs n. 50/2016 che consente
l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro;

Considerato che l’art.1, comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006, fissando in Euro 1.000,00 l’importo
minimo oltre il quale sorge l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al MePA per l’acquisto di
beni e servizi, riconosce la facoltà delle stesse di svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MePA e di effettuare
acquisti autonomi per l’acquisizione di beni e servizi d’importo inferiore a Euro 1.000,00;

Visto l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018, che ha modificato il predetto art.1, comma 450
della Legge n. 296 del 27.12.2006, innalzando da Euro 1.000,00 a Euro 5.000,00 la soglia entro la quale non vi
è obbligo di ricorso al MePA per tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2000;

Vista la delibera ANAC n. 1096 del 26.10.2016: Linee guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e ss.mm.ii.;

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016: Linee guida n. 4 “Procedura per l’affidamento di contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”e ss.mm.ii;

Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

Viste le Linee guida ANAC riguardanti gli appalti sotto soglia comunitaria (aggiornate con delibera n. 106 del
01.03.2018), che prevedono all’art. 4.2.2 alcune semplificazioni procedimentali per gli appalti d’importo



2

inferiore a Euro 5.000,00, tra le quali, in primo luogo, la possibilità per il contraente di autocertificare il
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, rimanendo a carico
dell’Amministrazione Provinciale l’obbligo di verificare il possesso del DURC, l’eventuale iscrizione al
Casellario ANAC nonché il possesso di altri eventuali requisiti prescritti dalla legge;

Vista la circolare del Responsabile anticorruzione Prot. 10106 del 24.04.2020, che stabilisce che per
l’acquisizione di forniture e di servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00, a norma della quale “…C) Per gli
affidamenti di importo inferiore ai €1.000,00 è consentito derogare dall’applicazione del principio di
rotazione”;

Considerato che la procedura di affidamento diretto del servizio descritto, tramite ordine diretto di acquisto
(FUORI MePA), al di sotto dei 1.000,00 euro, è idonea ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016, ai fini dell’acquisizione degli stessi;

Preso atto che la ditta Immagini & Parole di Giuseppe Chiusolo, Via Torretta n. 25 – 82100 Benevento, Partita
Iva01136770623, si è dichiarata disponibile con preventivo del 13 dicembre 2021 al prot. gen. n. 27786 a
realizzare il predetto book fotografico al prezzo di Euro 350,00, (trecentocinquanta/00) con Iva assolta e
ritenuta di acconto assolti ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89 della Legge 190/2014 così come modificato
dalla Legge N. 208/2015 e dalla Legge N. 45/2018;.

Ritenuto di approvare il descritto preventivo trasmesso dalla Immagini & Parole di Giuseppe Chiusolo;

Visto che il Capitolo 2516 del Bilancio 2021 presenta disponibilità;

Dato atto che per la presente procedura di spesa è stato richiesto SMART CIG n. Z78345EAF1;

Visto l’art. 1 della Legge n. 190 del 06.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” nonché l’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Vista la determinazione ANAC n. 1309 del 28.12.2016 “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della
definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5, comma 2 del D. Lgs. n 33/2013 - Art.
5-bis, comma 6 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

Visti:

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• lo Statuto Provinciale;

• il Regolamento di Contabilità;

• le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

• la Delibera Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021 e
assegnazione PEG per l’anno 2021;



3

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2027 del 28.10.2021 con la quale sono stati rinnovati gli incarichi di
Responsabili di area di posizione organizzativa ai Responsabili di Servizio del Settore Servizi Staff e Supporto;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

DETERMINA

1) di incaricare, a mezzo affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, SMART CIG n.
Z78345EAF1, la ditta Immagini & parole di Giuseppe Chiusolo, Via Torretta n. 25, 82100 Benevento,
Partita Iva 01136770623, a realizzare un book fotografico in digitale e rilegato in cartoncino con video
sintesi in digitale sulle attività istituzionali e di valorizzazione e promozione territoriale poste in essere
dalla Provincia, con la cooperazione della Società partecipata Asea e da altri Soggetti pubblici presso
l’invaso artificiale creato dalla Diga di Campolattaro sul fiume Tammaro, al prezzo di Euro 350,00
(trecentocinqua/00) con Iva assolta e ritenuta di acconto assolti ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89
della Legge 190/2014 così come modificato dalla Legge N. 208/2015 e dalla Legge N. 45/2018;.

2) di impegnare la spesa di € 350,00 (trecentocinquanta/00) con imputazione al cap. 2516 del Bilancio 2021.

3) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

4) Di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella
sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (DE LUCIA ANTONIO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (DE LUCIA ANTONIO)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



4



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

692 N. 3289 € 350,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

IMMAGINI E PAROLE DI CHIUSOLO GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti

Book fotografico e video sintesi in digitale sulla Diga di Campolattaro. Ditta Immagine & parole di Giuseppe Chiusolo.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


